Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 31/03/2025 - 11:14 4197/2025 1

REQUERIMENTO Nº 23/2025

Requer informações sobre serviços de
zeladoria urbana no distrito de Maylasky.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A adequada prestação de serviços de zeladoria
é responsabilidade elementar da administração pública, especialmente em
distritos que apresentam crescente densidade demográfica e demandas
acumuladas por infraestrutura urbana básica. No caso de Maylasky, há
percepção generalizada, por parte da população, de que os serviços prestados
pelo poder público municipal não têm atendido satisfatoriamente as
necessidades do território, tanto em volume quanto em frequência.

Em situações como essa, é dever do Poder
Legislativo buscar esclarecimentos técnicos e administrativos sobre os critérios
utilizados pelo Executivo para definição de prioridades, alocação de equipes,
execução orçamentária e planejamento operacional. Tal atuação não se
confunde com pedidos de providência ou indicações administrativas — trata-se
de prerrogativa fiscalizatória legítima, assegurada pela Lei Orgânica do
Município.

Importa verificar se há, no âmbito da
administração municipal, diretrizes internas que possam justificar a disparidade
na distribuição de serviços públicos entre regiões do município. É igualmente
necessário conhecer o volume de recursos alocados, a estrutura técnica
disponível e os instrumentos de planejamento que orientam a execução dos
serviços de zeladoria, em especial no Distrito de Maylasky.

Diante disso, RAFAEL TANZI DE ARAÚJO,
Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER
ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes e com
fundamento nos artigos 20, IX, e 86, XVI, da Lei Orgânica do Município, que
seja oficiado este documento a Sua Excelência o Senhor Prefeito Municipal, a
fim de que, por meio dos setores competentes, encaminhe a esta Casa de Leis
as seguintes informações solicitadas:

SOBRE A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ZELADORIA

1. Qual é o cronograma oficial de serviços de zeladoria previstos para
o Distrito de Maylasky no ano de 2025? Encaminhar cópia do
planejamento anual de serviços de manutenção para o distrito.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
https://www.legislacaodigital.com.br/SaoRoque-SP/LeisOrdinarias/1801-1990/m3

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 31/03/2025 - 11:14 4197/2025 2

2. Quantas e quais equipes de zeladoria atendem o distrito?
Encaminhar relação nominal das equipes e respectivos responsáveis.

3. Quais órgãos ou setores da Prefeitura são responsáveis pela
triagem e distribuição das ordens de serviço relacionadas à zeladoria?

SOBRE OS CRITÉRIOS ADMINISTRATIVOS E NORMATIVOS

4. Existe algum procedimento ou orientação interna que determine
restrição ao atendimento de solicitações encaminhadas por
vereadores? Em caso positivo, encaminhar a íntegra da norma ou
deliberação que fundamente tal orientação.

5. Quais foram os critérios utilizados para definir as prioridades de
zeladoria no município? Encaminhar documentação que demonstre
quais regiões foram priorizadas e quais os critérios técnicos adotados.

6. Quais órgãos ou setores da Prefeitura são responsáveis pela
triagem e distribuição das ordens de serviço relacionadas à zeladoria?

SOBRE A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DOS SERVIÇOS DE
ZELADORIA

7. Qual o valor total destinado para serviços de zeladoria em 2025?
Encaminhar demonstrativo financeiro detalhado.

8. Quanto desse valor foi efetivamente utilizado até o momento?
Encaminhar relatórios financeiros com notas fiscais dos serviços
realizados.

9. Quantos contratos foram firmados para a realização desses
serviços e quais são as empresas responsáveis? Encaminhar cópia
integral dos contratos, incluindo valores pagos e escopo de serviços.

10.Existe previsão de contratação de novos serviços para suprir
eventuais lacunas de atendimento em distritos como Maylasky?

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 31 de março de 2025

RAFAEL TANZI
Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9S75J3HA8K2S5U31
		2025-03-31T12:44:13-0300

		2025-03-31T12:44:13-0300